% TeX program = xelatex
% vim: set spell spelllang=de:
\documentclass[aspectratio=1610]{beamer}

\usetheme[
 numbering=fraction,
]{metropolis}

\usepackage[ngerman]{babel}
\usepackage[useregional]{datetime2}

\usepackage{csquotes}
\usepackage[
 style=authortitle,
]{biblatex}
\addbibresource{bibliography.bib}
\renewcommand*{\bibfont}{\scriptsize} % \tiny?

% no page numbers for appendix
\usepackage{appendixnumberbeamer}

\title{Ökologische Risiken bei Abbau und Nutzung von fossilen Energieträgern}
\author{Eric Doberstein, Simon Bruder}
\subject{}
\institute{Geographie \\
Christian-von-Bomhard-Schule}
\date{\DTMdisplaydate{2021}{06}{07}{-1}}

\begin{document}
 \begin{frame}[plain]
  \maketitle
 \end{frame}

 \begin{frame}[noframenumbering]{Gliederung}
  \tableofcontents
 \end{frame}

 \section{Braunkohle}
 \section{Erdgas} % Fracking
 \section{Erdöl}

 \begin{frame}{Abfackeln}
  \begin{minipage}{.7\textwidth}
   \begin{itemize}
    \item Nicht weiter nutzbare Nebenprodukte werden verbrannt
    \item Oft stark kohlenstoffhaltig → Ruß
    \item Bei der Verbrennung entstehen Schwefeldioxid und Stickoxide
   \end{itemize}
  \end{minipage}\hfill
  \begin{minipage}{.3\textwidth}
   \begin{figure}
    \includegraphics[height=.65\textheight]{abfackel-flamme}
    \caption{Gasfackel einer Erdölraffinerie in Thailand, \cite{abfackel-flamme}}
   \end{figure}
  \end{minipage}
 \end{frame}

 \begin{frame}{Lecks}
  \begin{minipage}{.5\textwidth}
   \begin{itemize}
    \item Verseuchen Böden und Gewässer
    \item Töten Tiere und Pflanzen
    \item Entstehen durch Tankerunfälle oder undichte Tanks oder Pipelines
   \end{itemize}
  \end{minipage}\hfill
  \begin{minipage}{.5\textwidth}
   \begin{figure}
    \includegraphics[height=.75\textheight]{maracaibo-leck}
    \caption{Ölflecken (dunkle Stellen) im Maracaibo-See, \cite{nasa-maracaibo}}
   \end{figure}
  \end{minipage}
 \end{frame}

 \begin{frame}{Blowout}
  \begin{minipage}{.5\textwidth}
   \begin{itemize}
    \item Unkontrollierter Ausbruch von Erdöl aus einem Bohrloch
    \item Kann auf dem Land oder im Meer auftreten
    \item Verseucht Gewässer und zerstört das Ökosystem in der Umgebung
   \end{itemize}
  \end{minipage}\hfill
  \begin{minipage}{.5\textwidth}
   \begin{figure}
    \includegraphics[height=.75\textheight]{lucas-gusher}
    \caption{Der \textit{Lucas Gusher} in Texas, \cite{trost-lucas-gusher}}
   \end{figure}
  \end{minipage}
 \end{frame}

 \begin{frame}{Brände}
  \begin{itemize}
   \item Können durch Lecks oder militärischen Angriff entstehen
   \item Durch hohen Kohlenstoffanteil rußt Rohöl besonders stark
  \end{itemize}
 \end{frame}

 \begin{frame}{Radioaktive Abfälle}
  \begin{itemize}
   \item Im Bohrschlamm befinden sich Radioaktives Material wie Radium 226 oder
    Polonium 210
   \item In Rohren und Pumpen findet einer Anlagerung dieser Materialien statt
   \item Der Abfall ist durchschnittlich mit ca. 50
    $\frac{\text{Bq}}{\text{g}}$ belastet (natürliche Radioaktivität: ca. 0.03
    $\frac{\text{Bq}}{\text{g}}$)
   \item Erfordert fachgerechte Entsorgung, die meistens nicht vorhanden ist
  \end{itemize}
 \end{frame}

 \subsection{Ölsandabbau}

 \begin{frame}{Ölsandabbau}
  \begin{minipage}{.5\textwidth}
   \begin{itemize}
    \item Durch Einpumpen von unter Druck stehendem Wasserdampf wird Ölsand
     gefördert
    \item Hoher Wasserverbrauch (ca. 20\,\% werden verunreinigt)
    \item Hoher Energieverbrauch für Aufbereitung
    \item Große Flächen werden zerstört
   \end{itemize}
  \end{minipage}\hfill
  \begin{minipage}{.5\textwidth}
   \begin{figure}
    \includegraphics[width=\textwidth]{ölsandabbau}
    \caption{Das Prinzip des Ölsandabbaus (schematisch), \cite[104]{bauske-geographie-oberstufe-11}}
   \end{figure}
  \end{minipage}
 \end{frame}

 \begin{frame}{Ölsandabbau in Alberta}
  \begin{minipage}{.5\textwidth}
   \begin{figure}
    \includegraphics[width=\textwidth]{athabasca-1984}
    \caption{Satellitenaufnahme der Athabasca-Ölsände 1984, \cite{nasa-athabasca}}
   \end{figure}
  \end{minipage}\hfill
  \begin{minipage}{.5\textwidth}
   \begin{figure}
    \includegraphics[width=\textwidth]{athabasca-2011}
    \caption{Satellitenaufnahme der Athabasca-Ölsände 2011, \cite{nasa-athabasca}}
   \end{figure}
  \end{minipage}
 \end{frame}

 \section{Uran}

 \begin{frame}{Uranabbau}
  \begin{itemize}
   \item Radioaktives und mit Schwermetallen belastetes Abwasser wird häufig in
    Gewässer geleitet
   \item Abfälle der Weiterverarbeitung („Tailings“) werden getrocknet und
    ausgeblasen
   \item Über 40 Mal höhere Radioaktivität in Abbaugebiet
  \end{itemize}
 \end{frame}

 \begin{frame}{Reaktorunfall}
  \begin{minipage}{.6\textwidth}
   \begin{itemize}
    \item Bei planmäßiger Nutzung: Kein Austritt von Radioaktivität
    \item Durch unvorhergesehenes Ereignis kann es zum Entweichen sehr großer
     Mengen an Strahlung und radioaktivem Material kommen
    \item Beispiele: Tschernobyl 4 1986 (Mängel im Design, Fehlbedienung),
     Fukushima Daiichi 2011 (Erdbeben)
   \end{itemize}
  \end{minipage}\hfill
  \begin{minipage}{.4\textwidth}
   \begin{figure}
    \includegraphics[width=\textwidth]{reaktorunfall}
    \caption{Nachstellung des brennendes Reaktors in Tschernobyl, \cite{hbo-chernobyl}}
   \end{figure}
  \end{minipage}
 \end{frame}

 \begin{frame}{Endlagerung}
  \begin{itemize}
   \item Pro Jahr und Kraftwerk entstehen ca. 1,1\,t radioaktiver Abfall, die
    für lange Zeit geschützt gelagert werden müssen
   \item Häufig werden diese in stillgelegten Bergwerken gelagert
   \item Beispiel: Asse (altes Salzbergwerk): Eindringen von 12000\,ℓ pro Tag
    (2008) → Potentielle Verunreinigung des Grundwassers
  \end{itemize}
 \end{frame}

 \appendix

 \section{Quellen}

 \begin{frame}{Quellen}
  \nocite{*} % cite everything
  \printbibliography[heading=none, notkeyword=Bild]
 \end{frame}

 \begin{frame}{Bildquellen}
  \nocite{*} % cite everything
  \printbibliography[heading=none, keyword=Bild]
 \end{frame}
\end{document}
